1. *Y así es que todos nosotros contemplando a cara descubierta, como en un espejo la gloria del Señor, etc. Hase hablado ya de la altura de la fe, pues excede a la investigación de la razón, como se ve en los doce artículos significados por las doce estrellas y por las doce alas del Serafín.—Se ha hablado de su firmeza, significada por los doce fundamentos de la ciudad.—Asimismo, de la hermosura, significada por las doce puertas de la ciudad y por las doce perlas, que son las especulaciones de la fe, y son resplandecientes y vivificas y placenteras en cuanto a las dñs puer-*

Deum esse primum et purissimum; secundo, Deum trinum et unum.

2. Sequitur de tertia porta, scilicet quod sit exemplar omnium rerum. Supponendum enim est per fidem, quod Deus est conditor rerum, gubernator actuum, doctor intellectuum, iudex meritorum. Et ex hoc intelligitur, quod est causa causarum et ars praestantissime originans, dux providissime gubernans, lux manifestissime declarans vel repraesentans, ius rectissime praemians et iudicans.

3. Primum ostenditur sic. Creatura ceditur a Creatore, sed non per naturam, quia alterius naturae est: ergo per artem, cum non sit alius modus emanandi nobilis quam per naturam, vel per artem sive ex voluntate¹; et ars illa non est extra ipsum: ergo est agens per artem et volens: ergo necesse est, ut habeat rationes expressas et expressivas. Si enim det huic rei formam, per quam distinguitur ab alia re, vel proprietatem, per quam ab alia distinguitur; necesse est ut habeat formam idealem, immo formas ideales. Sic enim in plurali vocantur a Sanctis².

4. Item, quia est causa conservans, est dux gubernans. Praest enim ad dirigendum omnes actus, secundum quod gubernabiles sunt; non sicut artifex, qui domum dimittit, sed res conservat et dirigit³. Ideo habet apud se normas directissimas. Nec est idem modus, ut creatura manat a Creatore secundum formas vel rationes expressivas, et secundum quod a mente divina emanant regulae ad conservationem ipsarum secundum directionem aeternarum regularum.

5. Item, quia ipse doctor est, docet infallibiliter et certifical sic, quod impossibile est, aliter se habere. Secundum sententiam omnium doctorum⁴ Christus est doctor interius, nec scitur aliqua veritas nisi per eum, non loquendo, sicut nos, sed interius illustrando; et ideo necesse est, ut habeat clarissimas species apud se, neque tamen ab alio acceperit. Ipse enim intimus est omni animae⁵ et suis speciebus cla-

¹ Ut insinuat Aristoteles, II *Physicorum*, text. 49 (c. 5). Cf. *Opera omnia*, I, p. 56, nota 6.